ПРОТОКОЛ

 публичных слушаний по проекту решения Умѐтского районного Совета

народных депутатов «О районном бюджете на 2017 год и на плановый

период 2018 и 2019 годов»

Дата проведения: 19 декабря 2016 года.

Время и место проведения: 11
00

 часов, р.п.Умѐт, ул.Мира, д.12, зал

заседаний администрации Умѐтского района.

Участники публичных слушаний: глава района, депутаты районного

Совета народных депутатов, глава поссовета, главы сельсоветов, глава

администрации района, заместители главы администрации района,

начальники отделов администрации района, руководители и специалисты

предприятий, учреждений и организаций района, представители

политических партий (список прилагается).

Председательствующий: Сучков А.С. – глава Умѐтского района.

Секретарь: Гусева О.А. – начальник организационного отдела

аппарата районного Совета.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте решения «О районном бюджете на 2017 год и на

плановый период 2018 и 2019 годов.

Докладчик: Петрова Е.А. – начальник финансового отдела

администрации Умѐтского района

СЛУШАЛИ:

Петрову Е.А. – начальника финансового отдела администрации

Умѐтского района, которая довела до сведения присутствующих на

публичных слушаниях проект решения «О районном бюджете на 2017 год и

на плановый период 2018 и 2019 годов».

ВЫСТУПИЛИ:

Дементьев И.В.- член постоянной комиссии по бюджету, налогам,

финансам и муниципальной собственности районного Совета.

«Уважаемые участники публичных слушаний!

Проект решения «О районном бюджете на 2017 год и на плановый

период 2018 и 2019 годов» подготовлен в соответствии с требованиями

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном

устройстве и бюджетном процессе в Умѐтском муниципальном районе (с

изменениями и дополнениями).

Основные характеристики районного бюджета на 2017 год:

Проектом решения предусмотрен общий объем доходов районного

бюджета в сумме 145 107,0 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных

трансфертов из  бюджета Тамбовской области в сумме 104 652,4 тыс. рублей,

из них объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 36 184,8

тыс. рублей;

Основной составляющей частью доходов районного бюджета являются

безвозмездные поступления из федерального и областного бюджетов.

общий объем расходов районного бюджета в сумме 145 315,6 тыс.

рублей;

прогнозируемый дефицит районного бюджета в сумме 208,6  тыс.

рублей.

Основные характеристики районного бюджета на 2018 год:

Проектом решения предусмотрен прогнозируемый общий объем

доходов районного бюджета в сумме 144 709,4тыс. рублей, в том числе

объем межбюджетных трансфертов из  бюджета Тамбовской области в сумме

105 705,5 тыс. рублей, из них объем дотации на выравнивание бюджетной

обеспеченности 36 184,8 тыс. рублей;

общий объем расходов районного бюджета в сумме 145 368,7 тыс.

рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга районного

бюджета на 1 января 2019 года в сумме 0,00 тыс.рублей;

прогнозируемый дефицит районного бюджета в сумме 659,3  тыс.

рублей.

Основные характеристики  бюджета района на 2019 год:

Проектом решения предусмотрен прогнозируемый общий объем

доходов районного бюджета в сумме 145 859,5 тыс. рублей, в том числе

объем межбюджетных трансфертов из  бюджета Тамбовской области в сумме

105 878,0 тыс. рублей, из них объем дотации на выравнивание бюджетной

обеспеченности 36 184,8 тыс. рублей;

общий объем расходов районного бюджета в сумме 146 446,2 тыс.

рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга районного

бюджета на 1 января 2020 года в сумме 0,00 тыс.рублей;

прогнозируемый дефицит районного бюджета в сумме 586,7  тыс.

рублей.

 В целом в проекте районного бюджета обеспечена реализация

установленных целей и приоритетов развития района, ключевыми из которых

являются улучшение качества жизни населения, реализация мер,

направленных на стабилизацию ситуации на рынке труда, создание условий

для позитивных структурных изменений в социальной сфере, соблюдение

норматива на содержание органов  местного самоуправления.

Проект решения «О районном бюджете на 2017 год и на плановый

период 2018 и 2019 годов», рассматриваемый на публичных слушаниях, был

опубликован в соответствии с действующим законодательством.

На данный момент предложений по рассматриваемому вопросу в

постоянную комиссию не поступало.

Предлагаю принять итоговый документ – рекомендации к сведению.

Присутствующие на публичных слушаниях поддержали данное

предложение.

Решили:

1. Одобрить проект решения Умѐтского районного Совета

народных депутатов «О районном бюджете на 2017 год и на плановый

период 2018 и 2019 годов».

2. Внести на рассмотрение заседания районного Совета народных

депутатов проект решения «О районном бюджете на 2017 год и на плановый

период 2018 и 2019 годов».

Голосовали: «за» -  36, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Председательствующий                                                                 А.С. Сучков

Секретарь                                                                                          О.А.Гусева

Итоговый документ – рекомендации

публичных слушаний по проекту решения Умѐтского районного Совета

народных депутатов «О районном бюджете на 2017 год и на плановый

период 2018 и 2019 годов»

19 декабря 2016 года                                                                                р.п. Умѐт

Участники публичных слушаний, обсудив проект решения Умѐтского

районного Совета народных депутатов «О районном бюджете на 2017 год и

на плановый период 2018 и 2019 годов», отмечают, что формирование

районного бюджета на 2017-2019 годы осуществлялось в соответствии с

основными направлениями бюджетной и налоговой политики Умѐтского

района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.

Проектом решения Умѐтского районного Совета народных депутатов

«О районном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»

предусмотрены следующие показатели:

прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета на 2017 год

в сумме 145 107,0 тыс. рублей, на 2018 год в сумме 144 709,4 тыс. рублей, на

2019 год в сумме 145 859,5 тыс. рублей;

общий объем расходов районного бюджета на 2017 год в сумме

145315,6 тыс. рублей, на 2018 год в сумме 145 368,7 тыс. рублей, на 2019 год

в сумме 146 446,2 тыс. рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга районного

бюджета составит: на 1 января 2018 года в сумме 0,00 тыс. рублей, на 1

января 2019 года в сумме 0,00 тыс. рублей, на 1 января 2020 года в сумме

0,00 тыс. рублей;

прогнозируемый дефицит районного бюджета на 2017 год составит в

сумме 208,6 тыс. рублей, на 2018 год в сумме 659,3 тыс. рублей, на 2019 год в

сумме 586,7 тыс. рублей.

В результате анализа показателей проекта установлено, что

собственные доходы районного бюджета на 2017 год составят 34 300,1 тыс.

рублей, что выше ожидаемой оценки исполнения бюджета за 2016 год на

102,3 %.

Доля межбюджетных трансфертов в доходах районного бюджета

составит 76,4 процентов.

Формирование объема и структуры расходов бюджета Умѐтского

района на 2017 - 2019 годы осуществлялось исходя из следующих основных

подходов:

1) в качестве «базовых» объемов бюджетных ассигнований бюджета

Умѐтского района на 2017-2019 годы приняты бюджетные ассигнования,

утвержденные решением Умѐтского районного Совета народных депутатов

от 24.12.2015 № 185;

2) «базовые» объемы бюджетных ассигнований 2017 - 2019 годов

уточнены с учетом:

уменьшения объемов бюджетных ассигнований по расходным

обязательствам ограниченного срока действия, а также в связи с

уменьшением контингента получателей;

увеличения объема бюджетных ассигнований на уплату налога на

имущество организаций и земельного налога в связи с увеличением

кадастровой стоимости земельных участков и остаточной стоимости

основных средств

3) Бюджетные ассигнования на формирование фондов оплаты труда

работников замещающих муниципальные должности, прогнозируются на

уровне 2016 года.

Структура расходов районного бюджета в разрезе разделов в основном

остается достаточно стабильной.

В 2017 году 67,8 процентов общего объема расходов планируется

направить на социальную сферу: образование, культуру, социальную

политику, физическую культуру и спорт). Расходы на национальную

экономику прогнозируются в 2017 году в размере 3,6 %.

Участники публичных слушаний рекомендуют:

1. Умѐтскому районному Совету народных депутатов:

утвердить итоговый документ – рекомендации публичных слушаний по

проекту решения районного Совета народных депутатов «О районном

бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».

2.Администрации Умѐтского района:

принять меры по наращиванию налогового потенциала района за счет

привлечения инвестиций;

обеспечить в 2017 году финансирование в полном объѐме расходов,

направленных на реализацию указов Президента Российской Федерации от 7

мая 2012 года, 01.06.2012, 28.12.2012;

продолжить работу по оптимизации сети учреждений;

повысить эффективность управления муниципальным имуществом

района.

3. Органам местного самоуправления района:

обеспечить поступление доходов в местные бюджеты в

запланированных объемах;

активизировать работу по повышению доходного потенциала местных

бюджетов;

разработать комплекс мер по повышению доходности от

использования муниципального имущества.

4. Администрации района, органам местного самоуправления района в

процессе исполнения бюджетов в 2017 году повысить ответственность

должностных лиц за экономное расходование бюджетных средств.